
HLÁSKA 9                                                                                                                květen 2005

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC KVĚTEN 2005

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

AREKA ZO ČSOP, SEV, Sněmovní 2, Opava
areka_opava@quick.cz, http://web.quick.cz/areka_opava/

  2. 5. 12.30 První dětská tisková konference, pro redaktory školních časopisů na téma Světo-
vý den svobody tisku, odpovídat budou naši hosté, novináři. Refektář DU.

  4. 5.  8.00 Setkání OZDM v prostorách SEV Areka.
  4. 5.–6. 5.  Setkání parlamentů dětí a mládeže MSK, pod záštitou primátora města Opavy.
13. 5. 18.30 Další večer židovské hudby a příběhů v Refektáři DU.
17. 5.  Beseda pro žáky 9. tříd a studenty 1. ročníků na téma židovství a historie ŽO 

v Opavě (jen pro přihlášené třídy), v provedení členek pracovní skupiny OZDM 
– Lucie Lomičová (ZŠ Slavkov), Eva Nešutová a Romana Mutuštíková (Mendelo-
vo gymnázium).

20. 5.–22. 5.  Víkend pro -náctileté v Hroznětíně.
24. 5. 15.30 Vernisáž výstavy Zmizelí sousedé s hostem – paní Martou Vančurovou z Prahy. 

Knihovna P. Bezruče. Výstava potrvá do 10. 6.

Stanice mladých turistů a přírodovědců, Husova 17, Opava 

(tel.: 553 623 276, 604 129 698, fax: 553 625 356), smtpop@silesia.cz, 
www.otakarek-opava.cz

30. 4.–1. 5.  Májová Opava, splutí řeky Opavy.
  6. 5.–8. 5.  Vodácký víkend (Dunajec, Poprad).
14. 5.–15. 5.  Splutí řeky Moravice.
14. 5.   Splutí řeky Orlice.
14. 5.  Soutěž Chovatelské dovednosti pro chovatele z různých oborů. SMTP.
18. 5.  Biologická olympiáda, kategorie D.
20. 5.  Exkurze po naučné stezce Hvozdnice na Opavsku.
20. 5.  Pohádkový les. Pojďte se s námi pobavit do lesa plného pohádkových postavi-

ček. Nebude chybět ani táborák a odměny. S sebou vhodné oblečení, obuv, jídlo 
a pití (+ špekáček). Slavkovský lesík. Akce je určena pro 1. stupeň ZŠ. Přihlášky 
nejpozději do 6. 5.

24. 5.  Den branné všestrannosti.
26. 5.  Opavské primátorky – závod pramic.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava

1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, (tel.: 553 615 703, 724 216 492)

  3. 5.–4. 5. 9.00–17.00 Maminkám k svátku. Autorská prodejní výstava Ing. Hany Víchové spojená 
s ukázkami malby na hedvábí konturovou, bezkonturovou technikou a vos-
kem.

  3. 5.–4. 5. 9.00–17.00 Otevřené dílny – za pár korun si můžete vyrobit dárek pro maminku (není 
určeno školám).

  5. 5.–6. 5. 8.00–13.00 Otevřené dílny – pouze pro školy, po tel. domluvě.
11. 5. 15.00–18.00 Kurz kreslení uhlem – portrét – pro začátečníky pod vedením zkušeného 

lektora.
Předváděcí akce na prodejně: 4. 5. – Malování slupovacími barvami na textil – nové tipy. 11. 5. – Veselé 
kolíčky. 18. 5. – Dekorace z plástvového papíru. 25. 5. – Scoubidou – hraní s bužírkou.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

  1. 5. 19.00 KONCERT KARLA PLÍHALA – NEBE POČKÁ. Nový kulturní sál Mikolajice. Zajištěn 
odvoz autobusem z Opavy a zpět – info v předprodejích. Pořádá ART.

  5. 5. 18.00 KONCERT STUDENTŮ KLAVÍRNÍHO ODDĚLENÍ. Na programu: F. Chopin, F. Liszt, 
B. Smetana, A. Dvořák, P. I. Čajkovskij C. Debussy a další. Pořádá Církevní střední 
varhanická škola, aula CSVŠ.

  8. 5. 16.00–18.00 DEN MATEK - vystoupení, autogramiáda a talkshow s Petrou Janů, kadeřnická 
a vizážistická exhibice, módní přehlídka. Moderuje J. Wrobel. OC Silesia.

  9. 5. 18.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Účinkují: Anna Chromá – zpěv, Simona Kučová 
– housle, Jiří Meca – kytara. Jako hosté vystoupí žáci Hudební školy v Ratiboři. 
Pořádá ZUŠ V. Kálika. MDKPB.

11. 5. 18.00 KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU ZUŠ - Dirigent: Bohuslav Poledna. Spoluú-
činkují: Mažoretky AMA, Flétnový kvartet Polednice, Pozounové trio, Klarinetový 
kvartet: S. Mareček, M. Pelc, P. Plánský, M. Šemora. Uvádí Jiří Siostrzonek. 
Pořádá ZUŠ V. Kálika. Slezské divadlo.

11. 5. 19.00 KONCERT PRO 56 STRUN aneb s violoncellem převážně vážně v průběhu čtyř 
století - od baroka po jazz. Účinkují violoncellisté Janáčkovy filharmonie Ostrava 
a orchestru opery Národního divadla moravskoslezského. Zpěv – Zuzana Fiše-
rová, uvádí – Jan Fišar. 8. abonentní koncert, pořádá Statutární město Opava. 
Minoritský klášter.

12. 5. 18.00 SARABANDA - vystoupení pěveckého sboru ve Vinárně U Přemka. Info: 
603 823 947. 

14. 5. 14.30 KNĚŽPOLANKA – dechová hudba. Kino Mír. Pořádá ag. Mazel.
15. 5. 14.00 SLYŠÍM TVŮJ HLAS MARIA… – koncert komárovského chrámového sboru Canta-

te Domino. Na programu díla J. Grubera, B. Korejse, J. Arcadelta, V. Říhovského. 
Řídí Vendula Foltýnová, studentka CSVŠ, varhany Martina Kubánková, slovem 
doprovází o. Adam Malek. Kostel sv. Prokopa v Opavě-Komárově.

23. 5. 18.00 KONCERT TANEČNÍHO OBORU A SOUBORŮ MAŽORETEK AMA – v pořadu LE-
TEM SVĚTEM účinkují žáci učitelů Hany Pinkowské a Petra Asmuse. Jako hosté 
vystoupí členové Slezského divadla: Jozef Jaško, Michal Kuzník, Zdeněk Jorda. 
Koncert uvádí Zdeněk Jorda. Pořádá ZUŠ V. Kálika. Slezské divadlo.

24. 5. 17.00 I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY. Pořádá ZUŠ V. Kálika, koncertní sál 
školy.

25. 5. 17.00 II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ ŠKOLY. Pořádá ZUŠ V. Kálika, koncertní sál školy.
27. 5. 18.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT – koncert absolventů 4. ročníku. Představí se čtrnáct 

studentů oborů hra na varhany a zpěv. Konkatedrála Nanebevzetí P. Marie. Pořá-
dá Církevní střední varhanická škola.

30. 5. 18.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Účinkují žáci ze třídy MgA. Petra Škarohlída, MgA. 
Jany Polednové a Milana Pelce. Pořádá ZUŠ V. Kálika, MDKPB.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY

  2. 5. 15.00 O chovatelství - přednáška Emila Kittela. Klub důchodců, Masarykova tř. 25. 
Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa.

  4. 5. 13.30–15.30 Přednáška Sociálně-právní minimum – vede Bc. Petra Chlubová. Bude se věnovat 
informacím o systému sociálního zabezpečení v ČR, dávkám státní soc. podpory, 
nemocenskému a důchodovému pojištění a dávkám sociální péče. Charita Opava, 
Přemyslovců 26. Přihlášky – tel.: 553 612 780 nebo vzdelavani@charitaopava.cz. 

10. 5. 19.00 Přednáška J. Kráčalíka – Island a Faerské ostrovy. Putování do země ohně a ledu. 
Sopky, gejzíry, fauna, flóra i život lidí. Výstup na nejvyšší vrchol. Vinárna U Přem-
ka. Pořádá Cestovní agentura, pobočka TaH. 

11. 5. 18.00 Matiční diskusní středa – Praskova ulice – z činnosti Slezského studijního ústavu 
v Opavě 1949–1952. Úvodní slovo PhDr. Jaromíra Knapíková. Velký sál Matiční-
ho domu, Rybí trh 8. Pořádá Matice slezská. 

16. 5. 15.00 Zvykoslovný rok na Opavsku – přednáška PaedDr. Šárky Bělastové. Klub důchod-
ců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa. 

17. 5. 19.30 Láska a věrnost v manželství – přednáší manželé Vyleťalovi (pracovníci Centra 
pro rodinu a YMCA-setkání). Minoritský klášter, pastorační středisko, 1. patro, 
vchod z Masarykovy 39. Pořádá Centrum pro rodinu.

18. 5. 13.30–15.30 Přednáška věnovaná tématu Moc a mobbing II. – přednáší Ing. Lada Horná. 
Charita Opava, Přemyslovců 26. Přihlášky – tel.: 553 612 780 nebo vzdelavani@-
charitaopava.cz. 

21. 5.–22. 5.  Náda joga – seminář vnitřního rozvoje (pomocí zvukových vibrací, manter, hudby, 
tance, meditace a dechu). Vede Jiří Mazánek. Info – tel.: 777 152 020. Přihlášky 
do 13.5. Tělocvična U Zeleného jelena.

24. 5. 16.00 Beseda pro těhotné a maminky nejmenších. Příprava na porod, kojení, umělá 
výživa kojenců a batolat, kosmetika pro nejmenší, kurzy a kroužky pro maminky 
a děti. Zasedací místnost Městských lázní. Pořádá Klub Bambino.

Rozvoj osobnosti – vztah k sobě a společnosti. Můžete si zvolit harmonii, efektivitu a kvalitu v soukro-
mém, sportovním a společenském životě. Poradenská činnost Ivan Kilian, Drůbeží trh 5. Objednávky 
na tel.: 775 020 153. 
Taneční škola VÍTR – Mirka Spáčila přijímá přihlášky do kurzů společenských tanců pro středoškoláky. 
Zahájení v září. Info: 553 730 467, 603 527 133, mirek.spacil@post.cz.
OSHOvy meditace pod vedením mistra Reiki, Shanti Plavana, probíhají každé ÚT od 18.20 hod. na SZŠ, 
Dvořákovy sady 2. S sebou volné oblečení, deku, karimatku. Info: 736 680 278.

HALA OPAVA a. s., Žižkova 8, Opava

(tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz

20. 5.–22. 5.  Opavský veletrh – 2. ročník veletrhu pro odbornou i laickou veřejnost.
23. 5.–25. 5.  Kvalifikace na MS ve volejbale – příprava.
26. 5.–29. 5.  Kvalifikace na mistrovství světa – volejbal.
Možnost pronájmu hrací plochy pro veřejnost, info na tel.: 553 759 340.

RAKETA BOWLING, s.r.o., Krnovská 184, Opava-Jaktař 

(tel./fax: 553 710 090), info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 

  2. 5. 18.00 Koncert Pavla Nováka - Čtvero ročních období.
  7. 5. 20.00 Caruso karaoke show – taneční večer s živou hudbou a zábavně soutěžním 

programem. 
14. 5. 20.00 Taneční večer s Caruso karaoke show.
15. 5.  9.30 Otevřený bowlingový turnaj jednotlivců Šagrán cup v rámci turnajové série Rake-

ta cup 2005.
21. 5. 20.00 Taneční večer s Caruso karaoke show.
28. 5. 20.00 Taneční večer s Caruso karaoke show.

SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH, Liptovská 21, Opava 6 

  5. 5. 10.00–12.00 Klub přátel, SZdP, Liptovská 21.
  7. 5.  9.00 Šachový turnaj, SZdP.
  9. 5.–16. 5.  Rekondice kardiaků, Salajka, Horní Lomná. 
16. 5.–23. 5.  Rekondice tělesně postižených, Salajka, Horní Lomná.  
19. 5. 10.00–12.00 Klub přátel, SZdP.
23. 5.–30. 5.   Rekondice diabetiků, Salajka, Horní Lomná.
24. 5. 14.00–16.00 Bezplatná právní poradna, SZdP.

SPORTOVNÍ AKCE

25. 5. 15.30–17.00 Autogramiáda české volejbalové reprezentace se uskuteční v prostorách OC 
Silesia. 

28. 5. 13.00 Den dětí a koní u příležitosti 5. výročí založení Jezdeckého klubu Mokré Lazce. 
Vystoupení koní a členů jezdeckého klubu, hry, soutěže a další atrakce. Jízdárna 
v Mokrých Lazcích. Info: 737 752 300. 

SC OPAVA-WELLNESS, tel.: 608 625 162. Sportovní hala Elim: Bodystyling – Po, Út, Čt 19–20 hod.; 
Ball – Út, Čt 18–19 hod. Malá tělocvična ZŠ Englišova: Stepbody – St 18–19 hod.; Ball – Čt 18–19 hod.; 
Bodystyling – Po 19–20 hod.
TARRAGONA FITNESS, Krnovská 69. Břišní tance děti – St 15.30–16.30 hod. (Šárka, 605 919 515); 
Břišní tance – St 15.30–16.30 hod. (Zdeňka, 604 676 991); Power joga – Út 19–20 hod. (Maruška 
728 742 494); Aqua-fitness, cvičení ve vodě (Rehabilitační středisko Statek) – Čt 18–19 hod. (Romana, 
777 615 598); Břišní tance ve vodě (novinka) 1x v měsíci, objednávky předem (Rehabilitační středisko 
Statek) – Čt 19–20 hod. (Šárka, 605 919 515).
Baby club Kačka, tel.: 602 946 738, 605 962 095, 723 848 320, www.babyclub.cz. LRC Engli-
šova: kurzy plavání dětí – St – plavání od 3 let 16–16.30 hod.; St – plavání od 4 do 7 let 16.30–17.30 hod. 
Mateřské centrum, Válečkova 16: cvičení dětí od 3 měsíců do 4 let Po, Út, Čt, Pá 9–12 hod. Info – 
Po od 9 do 17 hod.
Mateřské centrum OASA, Válečkova 16, tel.: 602 946 738. Pro maminky na mateřské dovolené: 
Út, Čt 15–18 hod. – hrátky s dětmi; St 9–12 hod. – hudební školička.
AIKIDO DOJO OPAVA, tel.: 604 219 984, www.aikido.goo.cz, pondelkova@centrum.cz. Stálý nábor 
nových členů, ZŠ Šrámkova, Út 20–21.30 hod. (malá tělocvična), Čt 18–19 hod. (velká tělocvična, 
zbraně jo + boken).
Fitness studio PEPA, Zámecký okruh 8, tel.: 553 625 512, sekretariat@pepasport.cz, www.pepas-
port.cz. Individuální tréninkové programy pod vedením Petra Čecha (603 938 833) – trenéra kulturistiky 
a fitness II. třídy. Osobní trénink, osobní trénink pro dvojici, dietní programy se cvičením, fyzická příprava 
pro všechny druhy sportů. Nabízíme možnost trénovat pod dohledem zkušeného trenéra mimo otvírací do-
bu pro veřejnost: So 7–8 hod., 8–9 hod., Ne 8–9 hod. (max. 10 osob). V So i Ne po dohodě i po 18. hod.



květen 2005 10                                                                                                                      HLÁSKA

AKTUALITY

Opavská dětská píseň
Tradice dětských pěveckých sbo-

rů je v Opavě bohatá a dlouholetá. 
Sbory, ať už jsou ze ZŠ I. Hurníka, 
Základní umělecké školy V. Kálika 
či jiných škol, celoročně vystupují 
na řadě akcí. ZŠ Krnovská v Opavě 
pořádala Slezské zpívánky a my 
bychom letos rádi na tuto tradici 
navázali. Proto jsme se rozhodli 
uspořádat první ročník přehlídky 
dětských pěveckých sborů s názvem 
Opavská dětská píseň. Naším cílem 
bylo uskutečnit akci, která by mohla 
mít svou opavskou tradici. Nad prv-
ním ročníkem, který se uskuteční 18. 
května v 17 hodin ve Sněmovním sále 
minoritského kláštera převzal záštitu 
primátor Statutárního města Opavy 
Ing. Zbyněk Stanjura. Na přehlídce 
vystoupí dětský pěvecký sbor ZŠ I. 
Hurníka Sluníčka pod vedením Jaro-
slavy Ševčíkové. Iniciativu a základ 

sborům na této škole dala známá 
sbormistryně Ivana Kleinová, která 
dodnes některé sbory vede. Dále vy-
stoupí sbor ZŠ Krnovská Studánka 
po vedením Renáty Podešvové, sbor 
ZŠ Dolní Životice Čápata s dirigent-
kou Vlastou Skřontovou a Chlapec-
ký sbor ZŠ Stěbořice s dirigentem 
Karlem Kosterou. Hlavním hřebem 
podvečera bude Koncertní sbor Per-
moník ZUŠ B. Smetany z Karviné 
s dirigentkou Evou Šeinerovou, který 
přednese pásmo S písničkou kolem 
světa. Tento sbor je svými kvalitami 
a úspěchy znám nejen v naší republi-
ce, ale i v Evropě a zámoří. Koncert 
bude uvádět Ivana Kleinová a sólis-
ta opavské opery Evžen Trupar. 
Srdečně zveme všechny milovníky 
dětských pěveckých sborů na Opav-
skou dětskou píseň. 

Karel Kostera

Historie židovské obce
Areka Opava za podpory Statutárního města Opavy a Nadačního fondu 

obětem holocaustu připravila projekt „Připomenutí židovské komunity v Opa-
vě v rámci 60. výročí konce 2. světové války“. Opavské zastupitelstvo dětí a mlá-
deže vytvořilo osm pracovních skupin a s odborným týmem konzultantů 
a supervizorů z řad dospělých na tomto projektu spolupracují. Představí jej 
4. až 6. května na setkání parlamentů dětí a mládeže MSK v Opavě. V rámci 
projektu vyhledávají zajímavosti v historii židovské obce, připravují Večery 
židovské hudby a příběhů, zpracovávají programy pro žáky ZŠ a SŠ na dané 
téma, mapují židovský hřbitov v Opavě, připravují setkání se zajímavými 
hosty, víkendy v Brně a Hroznětíně. Například 23. května proběhne v pro-
storách opavské knihovny vernisáž výstavy „Zmizelí sousedé“, na kterou 
přijala pozvání paní Marta Vančurová. Výstava pak bude pokračovat až do 
10. června. Bližší informace o aktivitách v rámci projektu můžete nalézt pod 
hlavičkou Areky v kulturním kalendáři v tomto čísle Hlásky.

Kateřina Havlásková, Areka Opava

Dalimilova kronika 
na webových stránkách knihovny

Kulturní veřejnost jistě zaznamenala, že se České republice podařilo 
v aukci získat Dalimilovu kroniku. Na konci března, tedy 10 dní poté co 
byla kronika v Paříži vydražena, je tento vzácný dokument volně dostupný 
na internetu i z Knihovny Petra Bezruče v Opavě. Dalimilova kronika prošla 
digitalizací na specializovaném pracovišti v Národní knihovně České repub-
liky, které je určeno pro šetrné zpracování podobných vzácných dokumentů. 
Kronika byla opatřena odborným popisem a zpřístupněna veřejnosti v re-
kordně krátké době. Vzhledem k významu Dalimilovy kroniky bylo v Ná-
rodní knihovně rozhodnuto, že bude zpřístupněna zcela volně. Zájemci se 
tak mohou prostřednictvím přístupu do databáze MANUSCRIPTORIUM 
seznámit s tímto unikátním dílem na vlastní oči. V této databázi se sou-
střeďují a zpřístupňují dostupné informace o historických fondech, včetně 
plných obrazových kopií těch dokumentů, které již byly digitalizovány. Na 
počátku tohoto roku dosáhl počet záznamů v této databázi 18 000 o sta-
rých tiscích. Přístup ke kvalitním obrazům je licencovaný. Licenci získala 
i naše knihovna, která následně zprostředkovává přístup svým čtenářům 
jako službu presenčního studia. Další podrobnější informace mohou naši 
čtenáři získat přímo na webových stránkách knihovny www.okpb.cz, kde 
kromě přístupu na Dalimilovu kroniku najdou i další odkazy a informace 
o kronice i celém projektu MANUSCRIPTORIUM.

Mgr. Zuzana Bornová, ředitelka KPB v Opavě

HARMONOGRAM OSLAV 14. KVĚTNA
8.00  - hudba a seřazení průvodu na Dolním náměstí
8.00–14.00 - výstava historické i současné techniky na Dolním náměstí
8.40  - průvod z Dolního náměstí ke Konkatedrále Nanebevzetí P. Marie
9.00 - začátek mše v Konkatedrále Nanebevzetí P. Marie
9.00–11.00 - výtvarná soutěž Hasiči barvami Balakom na Horním náměstí
9.00–12.00 - hry pro děti na Horním náměstí
10.00 - odchod průvodu od konkatedrály před Slezské divadlo
10.15 - úvodní proslov a začátek ukázek na Horním náměstí 
10.20 - vystoupení mažoretek
10.40 - požární útok – děti (Komárov)
10.45 - ukázka – koňská stříkačka (Jamnice)
11.00 - požární útok – dorost dívky (Mladecko)
11.05 - ukázka – parní stříkačka (Hradec nad Moravicí)
11.15 - vyhodnocení soutěže družstev žáků ZŠ a výtvarné soutěže
11.20 - požární útok – ženy (Borová)
11.25 - ukázka DPS 16 - dvoukolová požární stříkačka (Těškovice) 
11.40 - požární útok – muži (Neplachovice)
11.45 - ukázka – zásah u dopravní nehody (HZS)
12.20 - ukázka – výšková + lezecká (HZS)
12.35 - ukončení programu na Horním náměstí

OSTATNÍ DOPROVODNÉ AKCE
24. 4.–15. 5. - výstava výtvarných prací v MDKPB
  6. 5.  - druhé kolo soutěže družstev ZŠ v Požární stanici Opava
13. 5.  - taktické cvičení složek IZS v centru města (Zemský archív)
13. 5. - Den požární bezpečnosti
13. 5. - Den otevřených dveří na stanicích HZS MSK (Vítkov, Hlučín)
18. 6. - soutěž žen v požárním sportu v Požární stanici Opava
24. 6. - okresní kolo v požárním sportu na Tyršově stadionu
květen–září - okresní liga v požárním sportu (Slavkov, Komárov, Kravaře, 
    Kylešovice, Komárovské Chaloupky)
23. 9. - turnaj v nohejbale O pohár ředitele územního odboru Opava 
   v Požární stanici Opava 
  1. 10. - soutěž O pohár ředitele územního odboru Opava v Litultovicích

Oslavy 60. výročí založení profesionálních hasičů v Opavě
Hasičský záchranný sbor Morav-

skoslezského kraje – územní odbor 
Opava připravil v rámci oslav 60. 
výročí založení profesionálních 
hasičů v Opavě celou řadu dopro-
vodných akcí, jejichž smyslem je 
připomenout široké veřejnosti 
historii vývoje požární ochrany ve 
městě, ukázat možnosti současné 
hasičské techniky a umění součas-
ných hasičů. Formou her a soutěží 
pro děti bychom rádi ukázali i těm 
nejmenším, co obnáší profese 
hasiče, co všechno se od něj čeká 
a čemu se musí naučit, než se z něj 
stane opravdu profesionální hasič. 
Největší vyvrcholení oslav bude v so-
botu 14. května, kdy se uskuteční 
v centru města setkání hasičských 

zástav u příležitosti svátku patrona 
hasičů svatého Floriána. Toto setká-
ní se koná rovněž u příležitosti 115. 
výročí založení sboru dobrovolných 
hasičů v Kateřinkách a zúčastní se 
jej na 50 hasičských zástav včetně 
zástav družebních sborů z Polska 
a ze Slovenska.

Tímto bych chtěl jménem 
opavských hasičů pozvat všechny 
občany, kteří chtějí prožít příjemné 
dopoledne a dozvědět se více o his-
torii i současnosti požární ochrany, 
na oslavy dne 14. května do centra 
města, ale rovněž i na ostatní dopro-
vodné akce.

mjr. Ing. Břetislav Janošek
ředitel územního odboru Opava 

HZS MSK

Jak se žije českým domácnostem
Český statistický úřad organizuje 

výběrové zjišťování o životních pod-
mínkách domácností v České repub-
lice s názvem SILC 2005. Účelem je 
získat reprezentativní údaje o sociální 
a ekonomické situaci českých domác-
ností. Provádění tohoto statistického 
zjišťování je od roku 2005 povinné 
pro všechny členské země EU a bude 
se týkat 7 tisíc náhodně vybraných 

bytů. Návštěvy vybraných domácností 
proběhnou do 22. května a vykonávat 
je budou speciálně vyškolení tazatelé, 
kteří se prokáží příslušným pověře-
ním ČSÚ ve spojení s občanským 
průkazem. Ve všech fázích bude za-
ručena anonymita získaných údajů. 

Ing. Jaromír Kartous
ředitel Krajské reprezentace ČSÚ 

v Ostravě

Druhý ročník Bambiriády
Ve dnech 27. a 28. května se na sídlišti Kateřinky – Západ opět uskuteční 

Bambiriáda – přehlídková akce nejrůznějších organizací a kroužků pracujících 
s dětmi. Hlavními pořadateli jsou Centrum Elim Opava a Sdružení dobrovol-
ných hasičů. Po celé dva dny můžete zhlédnout nejrůznější pódiová vystoupení, 
navštívit stanoviště jednotlivých organizací a vyzkoušet mnoho různých aktivit, 
se kterými se v běžném životě nesetkáte. Zveme vás i vaše děti k příjemně 
strávenému víkendu. Mgr. Pavlína Němcová, Elim Opava o.s.



HLÁSKA 11                                                                                                               květen 2005

ŠKOLSTVÍ

Už devět let je partnerství Slezských univerzit 
v Opavě a Katovicích stvrzeno dohodou o spolu-
práci, ale jejich květnové prezentace budou dosud 
největší událostí, kterou spolu obě instituce za 
dobu existence smlouvy uskuteční. Nejprve se 
Slezská univerzita v Opavě představí 20. května 
v Polsku a poté 31. května zavítají Katovičtí do 
Opavy.

Uniwersytet Śląski vznikl v roce 1968 a je 
druhou největší polskou vysokou školou. Má 12 
fakult, 45 tisíc studentů a působí hned v sedmi 
městech. Vedle Katovic jsou jimi ještě Cieszyn, 
Chorzów, Sosnowiec, Jastrębie Zdrój a Rybnik. 
„Přes neporovnatelné rozvojové tempo poskyt-
ne reciproční prezentace i naší univerzitě šanci, 
abychom se v Katovicích představili vším, čím 

se pochlubit můžeme,“ potvrzuje rektor Slezské 
univerzity v Opavě prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, 
CSc.

Vedle aktivního členství v šestičlenné Kon-
ferenci rektorů slezských univerzit, ustavené 
v listopadu 2003, spojují akademickou půdu 
Opavy a Katovic pevné pracovní i osobní kon-
takty vědecko-pedagogických pracovníků. Snad 
nejintenzivněji a na nejvyšší kvalitativní úrovni 
se v současné době projevují mezi matematiky 
a fotografy.

Přestože základem obou prezentací budou 
odborné přednášky, jejich organizátoři nezapo-
mněli ani na výstavy či další vystoupení. V Opa-
vě se proto seznámíme jak s tvorbou studentů 
a pedagogů Fakulty umění sídlící v Cieszynie 

a filmovými díly, která vznikla na Fakultě rádia 
a televize, tak s folklórem v podání souboru písní 
a tanců Katowice.

Přínosem prezentačních dnů k dalšímu roz-
voji spolupráce se má stát i navázání výměn ve 
sféře studentských aktivit. Představitel studentské 
samosprávy katovické univerzity Sławomir Grusz-
ka a jeho opavský protějšek z Asociace studentů 
a přátel Slezské univerzity Mgr. Jiří Šíl se shodli 
na společném zájmu využít nabízených možností 
k bližšímu poznání. „Prezentace bez účasti stu-
dentů nezůstanou a rýsuje se dále reciprocita 
opavského Majálesu a katovických Iuvenálií,“ 
hodnotí Šíl.

Ivan Augustin
mluvčí Slezské univerzity v Opavě

Opavu a Katovice pojí stejnojmenné univerzity

V březnu se pod záštitou Královského pivovaru Krušo-
vice, a.s. konal v hotelu Grand v Uherském Hradišti již 4. 
ročník Krušovického čepování. Letos se poprvé účastnilo 
i tříčlenné družstvo Vyšší odborné školy a Hotelové školy 
v Opavě. Hned napoprvé byli studenti tak úspěšní, že si 
zajistili postup do celostátního kola. Soutěž se skládala 
ze dvou částí. První, teoretickou, formou testu o výrobě 
a servisu piva studenti hotelové školy zvládli zcela bez 
chyb a získali cenné body do druhé, praktické části. Úko-
lem každého soutěžícího bylo načepovat dvě malá piva 

a servírovat je před porotou. Ta sledovala techniku čepo-
vání, bohatost, hustotu pěny a přesnou míru. Za každou 
sledovanou položku sbírali soutěžící body a nutno říci, že 
student čtvrtého ročníku VOŠ a HŠ v Opavě Petr Dvorský 
dosáhl plného počtu a získal první místo. Pozadu nezů-
stali ani jeho týmoví kolegové Jakub Fiala a Eva Vaclová, 
a tak přičiněním všech členů družstva budou barvy VOŠ 
a HŠ Opava hájeny i v celostátním kole Krušovického 
čepování, které se bude konat v červnu v Praze. 

Alexandr Burda a Dominika Horáková

Hotelováci postupují do celostátního kola
MŠ Šrámkova 
rozšíří svůj provoz

Mateřská škola Opava, Šrámko-
va mění na žádost rodičů s platností 
od 1. září, tedy od nového školního 
roku, provoz z dosavadních 10 na 
11 hodin denně. Provoz bude začí-
nat v 6 a končit v 17 hodin. Tímto 
opatřením škola vychází vstříc 
rodičům, kteří nestíhají začátek 
pracovní doby, nebo ji mají delší. 
V současné době má mateřská škola 
ještě volná místa k přijetí dětí.

Hana Voráčková, ředitelka školy

ZŠ na Vrchní slaví 105 let
Kateřinské škole na Vrchní ulici je letos 105 let. Ve dnech 

10. a 11. června chceme připomenout tradice první české školy 
v Opavě a zároveň všem přátelům, bývalým vyučujícím i žákům, 

rodičům a veřejnosti představit současný život naší školy, pochlubit se úspě-
chy, prezentovat změny, modernizaci výuky i samotné budovy školy. V rámci 
oslav se v pátek 10. června v 16.30 hodin uskuteční v kině Mír akademie, 
v sobotu 11. června od 9 do 17 hodin všechny srdečně zveme na prohlídku 
školy. Oslavy 105. výročí školy se uskuteční v rámci projektu „Hudba, tanec 
a sport spojuje naše krajiny“, který je spolufinancován Evropskou unií ze 
Společného fondu malých projektů v regionu Silesia. 

Mgr. Zdeňka Ondrášková, ředitelka školy

Francouzsky umíme nejlépe v celém kraji
Olympiádu ve francouzštině 

pořádáme ve Slezském gymnáziu 
pravidelně a dvakrát po sobě naši 
studenti obsadili 2. místo v kraji. 
Letos však studentka 3. ročníku Zu-
zana Vilášková v krajském kole po-
razila všech 11 konkurentů, a stala 
se tak jedinou zástupkyní opavského 
regionu i celého Moravskoslezského 
kraje v celostátním kole této prestiž-

ní jazykové soutěže. Její prvenství 
je o to cennější, že zvítězila i nad 
studenty ostravského jazykového 
gymnázia, kteří často bývali ab-
solutně nejlepší. K vysoké úrovni 
výuky francouzštiny ve Slezském 
gymnáziu jistě přispěly i pravidel-
né dvouhodinové konverzační lekce 
s panem M. Le Huludut, bývalým 
učitelem z Nantes, působícím zde 
v rámci projektu GREF. 

Mgr. Zita Dočekalová
Slezské gymnázium

Přijímací talentové
zkoušky na ZUŠ

Základní umělecká škola Václava 
Kálika v Opavě vyhlašuje přijímací 
talentové zkoušky pro školní rok 
2005/2006, které se uskuteční ve 
čtvrtek 26. května od 16 do 18 hodin. 
Na hudební obor se zkoušky budou 
konat v přízemí budovy ZUŠ na Ná-
dražním okruhu č. 11, na literárně 
dramatický obor (herectví) a taneč-
ní obor (tanec, balet, mažoretky) 
v budově na Rybím trhu č. 7. Do 
literárně dramatického a tanečního 
oboru je možno se přihlásit až do 
30. června. Bližší informace vám po-
skytneme na telefonu 553 626 512 
nebo 553 625 924. 

Vlastimil Šemora
ředitel školy

Kdo si na podzim 2003 po-
chybovačně myslel, že spolupráce 
mezi Slezským gymnáziem a Spe-
ciální mateřskou školou Eliška je 
jen krátkodobým a čistě účelovým 
projektem, mýlil se. Z tehdy nad-
šených třeťáků se stali maturanti, 
kteří mají právě nyní plno učení 
a starostí, aby jejich malí svěřenci 
a kamarádi nezůstali opuštění. 
Už i letošní studenti 1. ročníku 
Slezského gymnázia se s chutí za-
pojili nejen do pravidelné činnosti 
jednotlivých kroužků, ale i do akcí 
spojených s různými oslavami nebo 
svátky. A tak děti z Elišky na sklon-
ku minulého roku poznaly nového 
Mikuláše, letos v únoru si zatančily 
na pravém maškarním plese, před 
Velikonocemi zdobily vajíčka pod 
pečlivým dohledem a za pomoci 

Před Velikonocemi studenti pomáhali dětem zdobit vajíčka. 
Foto: archiv Slezského gymnázia

Spolupráce pokračuje i bez grantu
nových kamarádů a teď se těší na 
další společnou oslavu dětského 
dne. Někteří z gymnazistů také 
občas vyjíždějí se svými malými 
partnery a jejich rodiči o víkendech 
do přírody a tráví s nimi volný čas 
úplně nezištně a s chutí. Společné 

aktivity tedy trvají a budou pokra-
čovat stále, přestože peníze získané 
z grantu MSK jsou již vyčerpané, 
přestože zřizovatelem každé z obou 
zmíněných institucí je někdo jiný.

Mgr. Zita Dočekalová
Slezské gymnázium



květen 2005 12                                                                                                                      HLÁSKA

SPORT

Tanečníci z Holosu 
jedou na mistrovství Moravy

Dvacátého března proběhla taneční soutěž v Dance Formation Morav-
skoslezského regionu, které se zúčastnil také taneční soubor při OS Holos 
v Opavě. V disciplíně plesové formace obsadil 1. místo a vybojoval si tak 
postup na mistrovství Moravy ve Vyškově u Brna. Přejeme našim mladým 
tanečníkům na tomto mistrovství hodně úspěchů, aby tak navázali na úspěchy 
taneční školy z minulých let. MUDr. Milan Hrabánek, OS Holos Opava

V loňském roce proběhla v rámci 
festivalu Další břehy Opavská olym-
piáda dětí a mládeže. Akce se zvláš-
tě u ZŠ setkala s velkým zájmem, 
a tak se představitelé našeho města 
rozhodli využít získané zkušenosti 
a nadšení dětí k uspořádání další 
významné sportovní akce s názvem 
Opavsko – Ratibořský olympijský 
den. Mladí sportovci z družeb-
ních měst Opavy a Ratiboře se ve 

středu 18. května utkají v atletice, 
plavání a volejbale, chlapci navíc 
ještě v basketbale a malé kopané. 
Celá akce pořádaná Statutárním 
městem Opava, Asociací školních 
sportovních klubů a Sportovním 
sdružením při ZŠ Englišova vyvr-
cholí v odpoledních hodinách, kdy 
na Tyršově stadionu dojde k vyhláše-
ní nejlepších týmů i sportovců.

Mgr. Jan Škrabal

Opavsko - Ratibořský olympijský den

Žáci 6. třídy HC Slezan Opava 
se 18. až 20. března zúčastnili hoke-
jového turnaje Zemplínský pohár ve 
slovenských Michalovcích, na kte-
rém se jim podařilo získat krásné 
druhé místo. První den se hrála dvě 
utkání. Remízou 2:2 skončil zápas 
s Michalovcemi s brankami našeho 
J. Jelena a L. Svobody. Druhé utká-
ní s Ružomberokem hoši vyhráli 
5:3. Na vítězných brankách se 
podíleli J. Jelen, F. Vaněk, D. Ma-
tušinský a dvě dal L. Svoboda. Další 
den nás čekali dva soupeři – Dol-
ný Kubín a Humenné. V prvním 
utkání s Dolným Kubínem chlapci 
vyhráli 6:2. Za Opavu dal tři bran-
ky F. Vaněk a po jedné D. Harazim, 
L. Svoboda a R. Faksa. Druhý 
zápas s Humenným hoši odehráli 
ve výborné formě a vyhráli 13:1. 

Na výhře se podíleli se čtyřmi 
brankami L. Svoboda, dvěma 
brankami R. Faksa a M. Otipka, 
po jedné brance R. Bezděk, J. Je-
len, D. Harazim, D. Matušinský 
a F. Vaněk. Pořadatelé pro všechny 
připravili pěkný večer. Chlapci mě-
li možnost navštívit krásný bazén 
s rehabilitací a rodiče společenský 
večer, na kterém se setkali s míst-
ními hokejisty a trenéry. Třetí den 
se uskutečnilo poslední utkání 
s Liptovským Mikulášem, které, 
bohužel, pro náš tým skončilo 
prohrou 3:9. Branky za Opavu da-
li J. Jelen, F. Vaněk a D. Harazim. 
Naše poděkování patří nejen trené-
rům P. Beránkovi a J. Piskořovi, ale 
také všem sponzorům a Magistrátu 
města Opavy za podporu. 

Jakub Jelen

Na snímku žáci 6. třídy HC Slezan Opava.  Foto: Michal Berg

Mladí hokejisté získali 2. místo na Zemplínském poháru 

Již popáté vyjedou všichni bikeři a příznivci 
cyklistiky na Silesia bike marathon, který pořádá 
Bike sport club Opava. Letos připravili pořadatelé 
jednu kratší trať na 55 km (převýšení 1 200 m) 
a klasickou na 90 km (převýšení 2 200 m). Obě 
vedou překrásnou přírodou okolí Opavska, pří-
rodního parku Moravice i podhůřím Nízkého 
Jeseníku. Součástí je vše, co k horské cyklistice 
patří. Lesní cesty, louky, technické pasáže, sjezdy, 
brod, ale také nějaké ty výjezdy. Odměnou všem 
účastníkům jsou nádherné výhledy od Jeseníků 
až po Beskydy. 

Ale pojďme se vrátit o pět let zpátky. Na 
počátku bylo devět amatérských bikerů a myš-
lenka, co Opavě vlastně chybí. A tak díky těmto 
nadšencům vznikl bike marathon, vytrvalostní 
závod na horských kolech, s příznačným názvem 
SILESIA. Během pěti let se maraton rozrůstal 
o další a další závodníky nejen z České republiky, 
ale i ze Slovenska a Polska. Na počátku jich bylo 
300, vloni již závodilo přes 580 závodníků. Na 
čtvrtém ročníku se objevili i účastníci MS v MTB, 
reprezentanti ČR v běhu na lyžích a biatlonu, ale 
také celá řada osobností opavského veřejného ži-
vota. Závodu se mohou zúčastnit všichni zájemci 

o horskou cyklistiku, jednotlivci - muži i ženy od 
18 do 100 let, ale také tříčlenná družstva. Přihlá-
sit se mohou také bikeři narození v roce 1987 
a mladší, ovšem pokud v den závodu nedovrší 
18 let, musí přiložit k přihlášce písemný souhlas 
svého zákonného zástupce. 

Zahájení letošního ročníku se, tak jako každý 
rok, uskuteční 21. května na Horním náměstí. 
Nebude chybět ani doprovodný program. Před-
startovní náladu zpříjemní hudba i mažoretky 
a v 9 hodin uslyšíme první výstřel. To odstartuje 
závod na 90 km dlouhou trať. Závodníci vyjedou 
do Kylešovic a dále směrem na Raduň. O hodinu 
později další výstřel zahájí kratší závod na 55 
km. Nakonec se všichni sjedou do stejného místa 
– cíle, areálu U chovatelů v Opavě-Kylešovicích, 
kde budou očekáváni mezi 13.30–17. hod. 

I pro děti jsou opět připraveny závody s názvem 
SILESIA maratonek, a to hned ve čtyřech katego-
riích od těch nejmenších až po 9. třídu ZŠ. Jejich 
start bude v 11 hodin v  areálu U chovatelů. Zde 
také proběhne celodenní doprovodný program, 
včetně losování tomboly ihned po vyhlášení vítě-
zů a večerní bike párty s živou hudbou. 

Zveme vás tímto všechny na příjemně strávený 
den ve společnosti pohodových lidí. Pokud se 
chcete dozvědět více o bike marathonu či Bike 
sport clubu, zavítejte na naše webové stránky 
www.bsc.opava.cz. 

Michal Hájek a Tomáš Hrubovský
za tým pořadatelů 

5. ročník SILESIA bike marathonu odstartuje již 21. května 



HLÁSKA 13                                                                                                               květen 2005

SPORT

Opavští vytrvalci v Praze
Druhého dubna se v Praze běžel „HERVIS“ Půlmaraton, který pořa-

datelsky zajišťoval Prague International Marathon. Závodu se zúčastnilo 
celkem 2 198 mužů a 559 žen. 

Mezi závodníky byli i opavští běžci. Jiří Engliš z oddílu CVK Opava 
v kategorii M 65 (veteráni) časem 2:00:21 získal 9. místo, Zdeněk Oršovský 
z oddílu Horský pramen v kategorii M 40 (veteráni) časem 1:58:11 skončil na 
182. místě a Jaroslava Pokorová z oddílu Sokol Opava se v kategorii AMW 
(do 34 let) časem 1:34:00 umístila na 10. místě. Závod absolvovala i Eva 
Šebrlová, manželka českého rekordmana v desetiboji Romana Šebrleho, 
která časem 1:45:00 skončila na 36. místě v kategorii AMW.

Ing. Pavel Konečný

V počtu TJ a SK jsme
na druhém místě v ČR

Okresní sdružení ČSTV v Opa-
vě zastřešuje celkem 231 TJ a SK 
se 380 oddíly ve 47 sportovních 
odvětvích. Díky tomuto množství 
se Opava řadí na druhé místo 
v České republice. Jen v Opavě, 
bez dalších částí bývalého okresu, 
je v registraci OS ČSTV bezmála 
12 tisíc sportovců. „Jsem hrdý na to, 
že jsme předstihli i takovou Ostra-
vu. Brno-město, které je na prvním 
místě, má jen o tři TJ více,“ říká 
předseda OS ČSTV v Opavě Sta-
nislav Pešát.

Činností OS ČSTV se podrobně-
ji zabývala nedávná valná hromada, 
které se jako hosté zúčastnili náměs-
tek primátora doc. RNDr. Ing. Jan 
Mrázek, CSc. a místopředseda 
republikového ČSTV Vladimír 
Šimíček. Pro rok 2005 byl schválen 
Program rozvoje tělesné výchovy 
a sportu OS ČSTV. „Jedná se o roz-
pracování dokumentu schváleného 
již v roce 1993 a novelizovaného 

v loňském roce,“ vysvětluje tajem-
ník OS ČSTV Ladislav Kreisel. 
Tento program se týká podpory 
rozvoje spolkové činnosti, talento-
vané mládeže a reprezentace, pořá-
dání veřejných sportovních soutěží, 
přípravy odborných pracovníků 
a spolupráce s ostatními subjekty. 
„Nechceme se jen soustředit na vr-
cholový sport, ale i na mládež, na 
jejich podmínky a výchovu. V rám-
ci tohoto programu je rovněž např. 
anketa Nejúspěšnějších sportovců 
a sportovních kolektivů,“ pokračuje 
Ladislav Kreisel.

V rámci programu valné hroma-
dy byli oceněni významní sportovní 
funkcionáři za svůj přínos k rozvoji 
tělovýchovy a sportu. Z opavských 
klubů se jedná o Ing. Břetislava 
Malyšku (SKI klub Opava), Ar-
nošta Mlýnka (TJ Slavia Malé 
Hoštice) a Ing. Jiřího Noska (SK 
Jantar Opava).

Miroslav Pospíšil 

Boxu se u nás daří
Boxerský klub BC Opava vstoupil do extraligy boxu v loňském roce 

s předsevzetím něco dokázat, a to se mu v současné době daří a dokonce 
více než se předpokládalo. Jako nováček se probojoval na přední příčky 
této soutěže. Ve finále, které bude probíhat 6. května v hale na Mařádkově 
ulici, se rozhodne o titulu mistra ČR. Poslední dvě kola a mimo jiné i finále 
bude snímáno televizními kamerami a odvysíláno na sportovním kanále TV 
Galaxie Sport.  Hana Hanková

Jak jsme již psali v minulém 
čísle Hlásky, Opava byla znovu 
vybrána jako pořadatel kvalifikace 
Mistrovství světa ve volejbale mu-
žů. Turnaj bude na konci května 
uspořádán Českým volejbalovým 
svazem za podpory Statutárního 
města Opavy. Právě ochota ze 
strany Statutárního města Opavy 
spolupořádat kvalifikační turnaj 
v našem městě byla jedním z roz-
hodujících faktorů, který zajistil, 
že česká volejbalová reprezentace 
bude bojovat o postup na mistrov-
ství světa v domácím prostředí.

Letošní rok je pro naše repre-

zentanty velmi nabitý. Kvalif i-
kačním zápasům v Opavě bude 
předcházet účast na přípravném 
turnaji v Chorvatsku a dva příprav-
né zápasy s Německem. V létě čeká 
na naše reprezentanty velká porce 
zápasů v rámci již druhého roční-
ku Evropské volejbalové ligy. Finá-
le této soutěže se letos uskuteční 
v Rusku. Vrcholem reprezentační 
sezóny bude pro naše mužstvo 
účast na podzimním mistrovství 
Evropy, na něž si vybojovalo postup 
na dvou kvalifikačních turnajích. 
První z nich se v loňském roce 
konal, stejně jako finále Evropské 

Mužská volejbalová reprezentace bude opět hrát v Opavě
volejbalové ligy 2004, v Opavě.

Na kvalifikačním turnaji ve více-
účelové sportovní hale v Městských 
sadech se 27. až 29. května střetnou 
všechny celky systémem každý 
s každým. Reprezentační mužstvo 
České republiky se postupně utká 
s celky Anglie (27. 5.), Dánska 
(28. 5.) a Ukrajiny (29. 5.). Dán-
sko s Ukrajinou se střetne 27. 5., 
o den později Ukrajina s Anglií 
a 29. 5. Dánsko s Anglií. Do další 
kvalif ikační fáze postupují dva 
nejlepší celky z opavského turnaje. 
V případě vítězství bude náš celek 
koncem května bojovat na kvalifi-
kačním turnaji v Itálii o postup na 
mistrovství světa. Pokud skončíme 

ve skupině druzí, bude naše mužstvo 
hrát o postup ve stejném termínu ve 
Francii.

Lístky na turnaj si můžete za-
koupit v předprodeji v Městském 
informačním centru na Horním 
náměstí, zbylé lístky pak přímo 
v hale v den zápasu. Cena lístku na 
oba zápasy v jeden hrací den je 70 
Kč. Pevně věříme, že turnaj navštíví 
co nejvíce diváků, kteří vytvoří na-
šim reprezentantům pravé domácí 
prostředí a svými hlasivkami jim 
napomohou k postupu do dalších 
kvalifikačních bojů.

Ing. Jaroslav Machovský
odbor prezentace a zahraničních 

vztahů města

Stejně jako v předchozích letech 
měla v březnu vzduchovková sezóna 
své dva vrcholy - mistrovství České 
republiky a finále České střelecké li-
gy družstev. Obě akce se uskutečnily 
na střelnici v Brně-Slatině a mladí 
opavští puškaři opět předvedli velmi 
dobré výkony. 

Ten nejlepší výsledek v katego-
rii dorostu do 16 let si v disciplíně 
vzduchová puška 40 ran přivezla 
I. Peštuková nástřelem osobního 
rekordu 381 bodů a získala tím 
zlatou medaili přebornice ČR. 
Ve stejné kategorii obsadila ještě 
6. místo K. Peterková nástřelem 
377 bodů. Obě tak výrazně přispěly 
i k zisku 1. místa a titulu přeborníka 
ČR pro družstvo dorostenek Morav-
skoslezského krajského sdružení 
(MKS). Ve stejné kategorii chlapců 
se opavským střelcům již tolik ne-
dařilo. J. Stoklasa obsadil 17. místo 
a T. Ritzka skončil 22. Jako člen 
dorosteneckého týmu MKS však 
přispěl k zisku 2. místa. V katego-

rii juniorů potvrdila G. Krečmerová 
stálou vysokou výkonnost. Prosadila 
se do finále, kde celkovým nástře-
lem 489,4 bodu obsadila 5. místo. 
Další juniorka Z. Olšovcová obsa-
dila 13. místo. V soutěži družstev 
jako členky MKS juniorek obsadily 
4. místo. J. Hromada ve svém 
prvním vystoupení mezi juniory na 
MČR zůstal za branou finále a v dis-
ciplíně vzduchová puška 60 ran 
obsadil 12. místo. Spolu s dalšími 
dvěma střelci z Ostravy pod hla-
vičkou MKS vybojovali v kategorii 
družstev výborné 2. místo. 

Závěr vzduchovek pak patřil fi-
nále České střelecké ligy družstev, 
kde opavský SSK reprezentovala 
vedle Olšovcové a Peterkové i no-
vopečená republiková mistryně 
Peštuková. Bez větších problémů 
dívky potvrdily získaný náskok 
a stejně jako v předchozím roce 
vybojovaly pro SSK Ostroj Opava 
titul přeborníka ČSL družstev.

Jan Hromada

Úspěšné vyvrcholení sezóny
mladých puškařů

Na snímku Ivana Peštuková.  Foto: archiv SSK Ostroj Opava



květen 2005 14                                                                                                                      HLÁSKA

VOLNÝ ČAS

Dětská agentura Opava, Mánesova 1, 
tel.: 553 770 777, 603 724 398, 
detskaagentura@opava.cz, www.tabo-
ry.net, www.opava.cz/maya

 Lovci pokladů – Ztracené město: 1.–10. 7. 
2005, Zlaté Hory, 7–15 let, 2 960 Kč

Prožijte dobrodružství při hledání Ztrace-
ného města v divočině Brazílie. Překonejte 
nástrahy lesního šera džungle a zelených 
vodopádů, projděte územím domorodců 
a najděte cestu mezi horkými kameny na 
úbočí sopečné hory, pokořte řeku řek lano-
vým mostem, … 

 Indiana Jones – Svatý grál: 10.–19. 7. 
2005, Zlaté Hory, 7–15 let, 2 960 Kč 

Pojďte s námi hledat v zapomnění času. 
Odhalit tajemství kamenné desky. Najít 
štít rytíře, jež je uložen po staletí kdesi 
v podzemí a je začátkem cesty k obrovské 
moci. Projdeme labyrintem chodeb pod 
Benátkami, zdoláme hradby hradu v Al-
pách, najdeme cestu do Údolí půlměsíce 
a zdoláme zkoušky, jež nám umožní získat 
Svatý grál. 

 Poklad skřítků – Pohádkové dobrodruž-
ství pro nejmenší: 28. 7.–3. 8. 2005, Zlaté 
Hory, 5–10 let, 2 060 Kč

Poklad skřítků je tajemná a vzácná věc. Je 
v něm skryta obrovská moc. Černokněžník 
Morous svolává zlé síly, aby mu pomohly jej 
získat. Pojďte s námi do pohádkového krá-
lovství pomoci skřítkům poklad zachránit, 
zažít malá i velká dobrodružství. 

 Výpravy časem – Brána času: 3.–12. 8. 
2005, Zlaté Hory, 7–15 let, 2 960 Kč

Máte rádi dobrodružství opředená mlhou 
tajemství? Najděte dávno ztracená tajem-
ství brány a bohatství šíleného profesora 
Markina. Přijďte a změřte své síly s působe-
ním mlžných propustí vesmíru a překonejte 
nástrahy přesunu časem. 

 Trosečník – Dobrodružný „vodvaz“ pro 
starší 15 let: 13.–22. 8. 2005, Zlaté Hory, 
2 960 Kč

Nejste žádné padavky a zvládnete se 
postavit sami za sebe? Máte možnost ve 
skvělém kolektivu dokázat nejen to, že jste 
správňáčtí kluci a holky, ale také si vyzkou-
šet svou vůli překonat sám sebe, vytrvalost, 
statečnost a odvahu. 
Letní táborové pobyty Dětské agentury od-
povídají nařízením zákonů č. 258/2000 Sb., 
č. 106/2001, 107/2001 a dalším příslušejícím 
zákonům a vyhláškám, které se vztahují 
k činnosti s dětmi a mládeží na zotavovacích 
akcích. Děti jsou ubytovány v chatkách a jsou 
pojištěny. Strava je zajištěna 5x denně. Vedou-
cí splňují podmínku Zdravotník zotavovacích 
akcí (40 hod. zdrav. kurz), byli proškoleni 
v oblasti pedagogiky a psychologie dětí, bez-
pečnosti práce při činnosti s dětmi, vybraných 
právních předpisů a v oblasti pedagogiky 
a psychologie her. V ceně je zahrnuta doprava 
na místo konání tábora.

Elim - křesťanská společnost pro evangeli-
zaci a diakonii Opava, Hradecká 50, tel.: 
553 653 239, 775 938 070, 775 938 076, 
elimopava@elimopava.cz, www.elimopava.cz 

 Letní stanový tábor – Indiánský život: 
9.–21. 7. 2005, 2 500 Kč

Dům dětí a mládeže Opava, Jaselská 4, tel.: 
553 712 100, 553 712 821, info@ddmopa-
va.cz, www.ddmopava.cz

 Když šel Honza… aneb cesta do pohád-
kového světa: 19.–24. 6. 2005, Kružberk, 
maminky s dětmi 2 500 Kč, 2. dítě 
1 100 Kč, další dítě 1 000 Kč

Rekreační pobyt pro maminky s dětmi na 
mateřské dovolené na chatě Velké Sedlo. 
Každý den projdeme pohádkou, splníme 

důležitý úkol, zazpíváme písničku, naučíme 
se kouzelnou říkanku a čarovným proutkem 
uzavřeme pohádku. 

 Barevný týden v Beskydech: 11.–17. 7. 
2005, hotel Visalaje, 2 950 Kč

Putujeme za tradicemi našich předků, co 
jsme objevili kreslíme, modelujeme i jinak 
vytváříme. Příroda nás láká, baví, inspiruje. 

 Vidnava 2005 aneb V říši Pána prste-
nů: 25. 7.–5. 8. 2005, chata Habina, 
2 800 Kč

Tradiční tábor s domácí kuchyní. Čeká vás 
tajuplný les plný podivuhodných skřítků. 

 Sportovní tábor Rajnochovice: 1.–10. 8. 
2005, Hostýnské vrchy, 6–11 a 12–16 let, 
3 100 Kč

Dva souběžně probíhající tábory, ubyto-
vání ve Škole v přírodě v Rajnochovicích. 
Pro děti 6–11 let: výlety do okolí, míčové 
hry, netradiční sporty, kolečkové brusle, 
koupání, celotáborová hra. Pro děti 12–16 
let: cykloturistika (vlastní kolo v bezvadném 
stavu), sportovní a netradiční hry, koupání. 

 Týden v pohybu: 13.–20. 8. 2005, Pod-
hradí u Vítkova, děvčata 8–13 let, 
2 750 Kč

Pro děvčata, které chtějí strávit týden tan-
cováním ve stylu disko, aerobikem si zlepšit 
kondici, gymnastikou protáhnout každý 
sval. Hry a soutěže, koupání, procházky 
do přírody, na závěr taneční koncert pro 
rodiče a hosty. 

 Letní příměstský tábor technicko-sportov-
ní: 15.–19. 8., 22.–26. 8., 29.–31. 8. 2005, 
od 1. třídy, 500 Kč/týden, 100 Kč/den

Tábor se koná v prostorách DDM, na hřišti, 
v přírodě. Sportovní, zábavné hry, koupání, 
plážový volejbal, výlety do okolí, práce s po-
čítačem, využití internetu, počítačové hry. 

 Letní škola stepu: 22.–28. 6. 2005, Opa-
va, začátečníci i pokročilí, 600 Kč

Nabízíme stepovou techniku dle vaší výkon-
nosti – 10 lekcí po 1,5 hodině.

Stanice mladých turistů a přírodovědců 
Opava, Husova 17, tel.: 553 623 276, 
602 585 184, fax: 553 625 356, smtpop@-
silesia.cz, www.otakarek.cz

 Cesta kolem světa: 6.–13. 7. 2005, Žimro-
vice, 14–18 let, 1 400 Kč

Letní tábor na stanové základně Rosoly. 
Zkuste se s námi vrátit do dětských let na 
malou letní táborovou školu, kde si prově-
říte své zdatnosti jak ve vodě, tak v lese 
i na laně. 

 Excalibur: 13.–22. 7. 2005, Žimrovice, 
8–15 let, 1 950 Kč

Letní tábor na stanové základně Rosoly. 
Chcete zjistit, jaké je tajemství meče Exca-
liburu? Poznejte skutečný příběh, který dal 
vzniknout jedné z největších legend - králi 
Artušovi. 

 K pramenu řeky Moravy (od ústí k prame-
ni): 15.–23. 8. 2005, 10–18 let, 2 600 Kč

Putovní tábor na kolech, poznat překrásné 
oblasti Moravy a nalézt místa, na která se 
budeme vždy rádi vracet. Cena zahrnuje 
jízdné vlakem, přepravu kol, doprovodné 
vozidlo, ubytování, stravu, pitný režim, 
poplatek za tábor, režii, instruktora, zdra-
votníka, CD rom s fotografiemi, tričko. 

 Babí léto v Durmitoru: 10.–17. 9. 2005, 
od 15 let, orient. cena 10 000 Kč

Tara-expedice pro fyzicky zdatné a samo-
statné do nejhlubšího kaňonu Evropy. 
Výprava bude zaměřena na průzkum řeky 
Tary, jejích přítoků a jeskyní. 3 500 km 
vanem, 100 km rafting, 60–80 km na kole, 
30 km horské stezky, buš. 

 Léto na vodě aneb vodácké putování po 
Sázavě a Berounce: 31. 7.–7. 8. 2005, od 
11 let, děti samostatně 1 950 Kč

Cíl: poznávání koutů naší republiky, rekrea-
ce. Vodácký putovní tábor pro děti s rodiči, 
ale i bez nich.

 Loučení s létem – tentokrát na jižní Mo-
ravě: 26.–28. 8. 2005, Podyjí, Lednicko 
Valtický areál, od 11 let, děti samostatně 
1 250 Kč

Vodácko-turistický prodloužený víkend pro 
děti s rodiči, ale i bez nich. Cíl: poznávání 
koutů naší republiky, rekreace. 

Areka ZO ČSOP, SEV, Sněmovní 2, 
Opava, tel.: 553 623 988, 608 525 115, 
areka_opava@quick.cz, http://web.quick.cz/
areka_opava/

 Letní stanový tábor: 7.–17. 8. 2005, Liba-
vá, 10–16 let, 2 000 Kč

Někde a někdy všechno začíná. Budeme 
pátrat. Vypravíme se do místa, kde všechny 
otázky mají možné odpovědi. Budeme se 
muset postarat sami o sebe. Najdeme? Prá-
vě se rozhoduješ zúčastnit se naší hry, fikce, 
reality. Rozhodl jsi se?

Občanské sdružení L.I.T., U Lučního mlýna 
34, Opava 5, tel.: 604 875 106, os.lit@vol-
ny.cz, www.volny.cz/os.lit a Základní škola 
Těškovice 92, tel.: 553 711 269, zsteskovi-
ce@volny.cz

 Cykloturistický putovní tábor: 2.–10. 7. 
2005, Vysočina, děti 1 450 Kč, dospělí 
1 850 Kč

Trasa: z Opavy vlakem do Vyškova, dále pak 
na kole Rajec Jestřebí (návštěva jeskyní), 
Boskovice (Westernové městečko), Bystřice 
pod Pernštejnem (hrad Zubštejn, nejstarší 
dřevěný most v ČR, Vírská přehrada…), 
Zelený vrch (památka UNESCO), Hlinsko 
(Veselý kopec), Litomyšl (zámek – památka 
UNESCO), Chrudim (Loutkářské muze-
um), Pardubice a odjezd vlakem zpět. Po 
celou dobu koupání, táboráky, soutěže, hry 
v tělocvičně i na hřišti. 

Krnovsko-opavské dětské sdružení – KROP-
DĚS, Budovatelů 5, Krnov, tel.: 554 612 380, 
732 617 880 p. Luska, 776 723 136 
Mgr. Kříž, kropdes.krnov@seznam.cz 

 Hledání ztracených lovišť: 30. 7.–13. 8. 
2005, Údolí Černého čápa, 9–15 let, 
2 900 Kč

Stanový tábor u Žimrovic s celotáborovou 
hrou motivovanou indiánskou tématikou. 
V ceně je zahrnuta doprava tam a zpět, 
ubytování ve vybavených stanech s podsa-
dou, strava 5 x denně, materiál k programu, 
pedagogický a zdravotnický dozor.

HOLOS – Občanské sdružení, Čapkova 13, 
Opava, tel.+fax: 553 615 324, tel.: 
603 718 185, holos@holos.cz, www.ho-
los.cz

  Mezinárodní Letní škola tance – Hlav-
nice 2005: 3.–9. 7. 2005, větrný mlýn 
Hlavnice, 6–100 let, děti 2 900 Kč, dospělí 
2 500 Kč

Nabízíme výuku latinskoamerických a stan-
dardních sportovních tanců, dále pak 
moderdance, jazz dance, alternativní a tran-
zovní tanec, bubnování, prázdniny, na které 
se nezapomíná. 

 Seminář „Zdraví ve mně – zdraví v nás“: 
11.–17. 7. 2005, větrný mlýn Hlavnice, děti 
2 900 Kč, dospělí 2 700 Kč

Sebepoznávací seminář. Na programu: 
holotropní dýchání, bioenergetika, muziko-
terapie, arteterapie, dílny, výlety. 

 Výuka latinskoamerických tanců: 12. až 
21. 8. 2005, Gradac (Chorvatsko), děti, 
rodiče, 6 400 Kč

Výuka latinskoamerických tanců s vicemist-

ry ČR pro rok 2004 v plesových formacích 
2x denně á 1,5 hod. Se zkušenými lektory 
se naučíte v základech tančit tak, aby vám 
pohyb na parketu činil radost. Ubytování 
v apartmánech. 

 Prodloužený seminář „Loučení s létem“: 
25.–28. 8. 2005, větrný mlýn Hlavnice, 
děti, rodiče, jednotlivci, 2 700 Kč

Sebepoznávací seminář – 2 x holotropní 
dýchání, výuka házení bumerangy, šamanis-
mus, bubnování, indiánská sauna. 
 
Výtvarné centrum Odysea, tř. Spojenců 13, 
Opava, tel.: 605 161 276 p. Meletzká, 
os.odysea@seznam.cz

 Cesta tajemnou zahradou: 4.–10. 7. 2005, 
Podhradí u Vítkova, 6–16 let, 2 800 Kč

Letní pobyt pro děti. Budeme malovat, 
kreslit, vytvářet zajímavé věci z přírodních 
materiálů a užijeme si sportovních soutěží 
i koupání. V celotáborové hře opět rozluští-
me spoustu záhad a také nás čeká příprava 
divadelního představení. 

Občanské sdružení K (Kalokagatia), Lho-
ta 67, Háj ve Slezsku, tel.: 603 145 246 
Ing. Bielka, OSKal@seznam.cz

 Za dobrodružstvím: 2.–10. 7. 2005, Ján-
ské Koupele, 5.–7. třída, 2 400 Kč

Celotáborová hra bude motivována velkými 
světovými dobrodružstvími. Spát budeme 
ve stanech s dřevěnými podsadami, strava 
5x denně. V ceně je stálý pedagogický 
a zdravotní dohled, půjčovné lodiček, raftů, 
chystáme návštěvu s překvapením.

 Do pohádkové říše: 16.–22. 7. 2005, Pod-
hradí, 1.–4. třída, 2 100 Kč

Pohádky budou motivovat jednotlivé dny 
tábora. Ubytování na turistické základně 
SMTP (zděná budova s veškerým sociálním 
zázemím), strava 5 x denně. V ceně je stálý 
pedagogický a zdravotní dohled, půjčovné 
lodiček, raftů. 

 Letem světem: 25. 7.–5. 8. 2005, Jánské 
Koupele, 13–16 let, 3 100 Kč

Letem proběhneme mnoho zemí světa 
s hrami, které budou motivovány jejich 
tradicemi a zajímavostmi. Spát budeme ve 
stanech s podsadou na základně SMTP, 
strava 5x denně. V ceně je stálý pedago-
gický a zdravotní dohled, půjčovné lodiček, 
raftů, plánujeme dvoudenní výlet, návštěvu 
lanového centra v Krnově.

s.k. p.e.m.a Opava, Holasická 17, tel.: 
724 156 068, 553 788 877 Mgr. Novák, 
p.e.m.a@tiscali.cz + SK Sport pro všech-
ny, Fügnerova 44, tel.: 737 134 319, 
553 621 879 p. Kopřiva, koprivamilan@se-
znam.cz

 PYRAMIDA 2+2x0+P=T: 11.–17. 7. 2005, 
od 15 let, info p. Novák

Neoficiální instruktorský kurz klasických 
i netradičních sportů, her a pobytu v pří-
rodě.

 PYRAMIDKA/SPORTING: 20.–29. 7., 
1.–10. 8. 2005, 6–15 let, info p. Novák, 
p. Kopřiva

Letní sportovní tábor – klasické sportovní 
hry, netradiční sporty, pobyt v přírodě, 
cykloturistika, základy lezení, lodě, koně. 
Vše situováno do těsné blízkosti vybrané 
ZŠ, kde jsou zajištěna sportoviště a sociální 
zázemí, spí se ve sportovních stanech. 

 PYRAMIDKA v Růžku: 30. 7.–13. 8. 
2005, Mladecko, 7–16 let, info p. Voznič-
ka 728 881 791

Letní tábor – klasické sportovní hry, netra-
diční sporty, pobyt v přírodě. Vše situováno 
přímo v lese, využívá se přírodních sporto-
višť, spí se ve stanech s podsadou. 

Nabídka letních aktivit pro děti



HLÁSKA 15                                                                                                               květen 2005

ZAJÍMAVOSTI

HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy  10. ročník  Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava  Redakce: Silvie Vltavská, telefon 
553 756 211, fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska  Redaktor: Mi ro slav Pospíšil  Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel 
Mališ  Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci  Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava  V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava  Reklamace na nedodání vý tis ku 
zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564.  Registrováno u Ministerstva 
kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Redakční uzávěrka Hlásky 
na červen 2005 

je 16. května 2005.

Velikonoční křížovka
V březnovém čísle Hlásky jsme pro vás připravili soutěž o nejlepší 

luštitele v podobě velikonoční křížovky. Opětovně jsme zaznamenali velký 
ohlas v podobě 365 odpovědí, z čehož bylo 92 % odpovědí správných. Celá 
říkanka, v níž tajenkou křížovky byla část poslední věty, zní: Malujeme 
vajíčka pro Tondu a Jeníčka. Pro malého Jiříčka přikreslíme zajíčka. Při 
vyhlašování soutěže jsme slíbili vylosovat z kupónů se správným zněním 
tajenky 5 výherců, kteří od nás získají věcné ceny. Výherci se stávají: Jiří 
Pelant, Opava 5; Pavla Škrobánková, Opava; Hana Kotková, Opava; Karin 
Žídková, Oldřišov; Marie Dzinbaníková, Opava. Všem srdečně blahopřejeme 
a ceny jim doručíme na adresu uvedenou na soutěžním kupónu. Děkujeme 
všem luštitelům za zájem o naše křížovky.  Redakční rada Hlásky

Ročenka české architektury
Dvanáctého dubna proběhl 

v Praze Holešovicích, v Moderní 
galerii AVU slavnostní křest knihy 
Ročenka české architektury. V ro-
čence, každoročně vydávané Českou 
komorou architektů, je publikován 
výběr nejzajímavějších staveb v da-
ném období, jež reprezentují českou 
architektonickou scénu. V jejím le-
tošním vydání je prezentováno 33 
realizovaných staveb. Dvojjazyčně 
vydávaná publikace je dostupná mi-
mo jiné i v knihovnách v Oxfordu, 
Yale, Indii, Číně, Japonsku a dalších 
zemích. Knihu vydává nakladatelství 
Prostor, ve kterém si ji také můžete 

objednat. Opavu v letošní ročence 
reprezentuje rodinný dům, který 
projektoval ostravsko-opavský Ate-
lier 38. Zajímavá stavba se skládá ze 
dvou navzájem posunutých lapidár-
ních hmot hranolů. V jednopodlaž-
ním dřevěném hranolu je umístěno 
zázemí domu, ve dvoupodlažním 
modrém hranolu jsou obytné pro-
story. Dispozice obytných prostorů 
není tradičně členěná stěnami na 
jednotlivé místnosti, prostor je vol-
ný, dle potřeb variabilně členitelný 
posuvnými stěnami. Rodinný dům se 
nachází v Opavě-Kylešovicích. 

Ing. arch. Tomáš Bindr  Opavský veletrh větší než loni
Po loňské premiéře proběhne 

20. až 22. května v opavské více-
účelové hale v Městských sadech 
druhý ročník výstavní akce Opavský 
veletrh. Akce s podtitulem STAVO 
– AUTO – BYDLENÍ – ZÁBAVA 
se v loňském roce těšila nebývalé-
mu zájmu veřejnosti, což je také 
příčinou růstu počtu vystavovatelů 
v tomto roce. Opět budou počtem 
firem dominovat ty, jež se zabývají 
výrobky a službami pro dům, byt, 

dílnu a zahradu, naproti tomu ve-
likostí a krásou vyniknou expozice 
prodejců osobních automobilů. 
Nabídku vystavovatelů doplní regio-
nální firmy a instituce. Jednou z nich 
bude také Statutární město Opava. 
Součástí akce bude pestrý zábavný 
doprovodný program.  Petr Nasadil

Nový informační leták
Městské informační centrum 

vydalo nový informační leták 
Úřady a instituce, kde naleznete 
adresy a kontaktní údaje na nej-
významnější úřady a instituce 
v Opavě. Rozšířili jsme tímto řadu 
letáčků, které mohou být užitečné 
pro turisty, ale také pro opavské 
občany. V současné době nabízí-
me dvanáct barevných letáčků, 
v nichž se mimo jiné dozvíte tipy 
na výlety, podrobné informace 
o historických památkách, otevírací 
době a vstupném na zámky, muzea 
a památníky, kontakty na opavské 

kulturní a sportovní zařízení, in-
formace o ubytování v Opavě i na 
Opavsku, církvích a bohoslužbách, 
sociálních službách a zařízeních, se-
znam restaurací, nákupních center 
a bankomatů. Některé z nich jsou 
také vytištěny v různých jazykových 
mutacích, a to v německé, anglické, 
polské, francouzské a ruské verzi. 
Všechny tyto letáčky jsou pro vás 
zdarma k dispozici v Městském 
informačním centru v Opavě.

Karin Woitková
vedoucí Městského informačního 

centra v Opavě

Den otevřených dveří
Základní škola Opava, Mírová 35 zve rodiče i širokou veřejnost k návštěvě 

školy v rámci Dne otevřených dveří, který proběhne 17. května. Ukázkové 
hodiny jsou v běžných i dyslektických třídách připraveny na 1. stupni 
v 9 hodin, na 2. stupni v 10 hodin. Nahlédnete do kronik školy, ve školní 
kavárně vás obslouží žáci 9. tříd a na památku si můžete zakoupit výrobky 
žáků.  Mgr. Lenka Štichauerová, ředitelka školy

Sportovní hry zrakově postižené 
mládeže proběhnou v Opavě

Sportovní hry zrakově postižené 
mládeže České republiky proběhnou 
ve dnech 20. až 24. června v Opavě. 
Organizátorem této celostátní akce 
je Speciální základní škola pro zra-
kově postižené a žáky s vadami řeči 
na Havlíčkově ulici v Opavě. 

„Tyto sportovní hry již probíhají 
několik let a v Opavě budou potře-
tí,“ uvádí ředitelka školy Mgr. Karla 
Solnická. Zrakově postižení spor-

tovci se utkají v atletice na Tyršově 
stadionu, plavání v Městských 
lázních a goalballu ve sportovním 
areálu Belaria v Hradci nad Mora-
vicí. „Jako zpestření akce budeme 
mít i společenskou akci showdown 
v prostorách naší školy,“ doplňuje 
Mgr. Karla Solnická. Bližší infor-
mace přineseme v příštím vydání 
Hlásky.

Miroslav Pospíšil

Příznivci železnice v Moravsko-
slezském kraji budou mít v letošním 
roce sedm příležitostí ke svezení 
zvláštními historickými vlaky 
provozovanými jak soupravami 
vedenými parními lokomotivami, 
tak i dalšími typy vozidel – včetně 
historických elektrických a moto-
rových lokomotiv či motorových 
vozů. 
 Jarní Countryexpress: 14. květ-
na vyjede historický vlak vede-
ný parní lokomotivou z Ostravy 
hl. n. do Budišova nad Budišov-
kou, a to jako Jarní Countryex-
press směřující za turistickými 
a vlastivědnými zajímavostmi 
Oderských vrchů.
 Ostravická pouť: 22. června se 
uskuteční tradiční pouť v Ostra-
vici ležící na trati Frýdlant nad 
Ostravicí – Ostravice. Při této 
příležitosti bude z Ostravy hl. 
n. vypraven zvláštní historický 
vlak vedený parní lokomoti-
vou.
 Den dráhy Třemešná ve Slez-
sku – Osoblaha: 25. června 
proběhne den otevřených dveří 
na jediné úzkorozchodné že-
leznici Třemešná ve Slezsku 
– Osoblaha (rozchod 760 mm). 
Historické vlaky budou vedeny 
parní lokomotivou a motorovým 

vozem. Další vlaky pak obslouží 
úzkorozchodné motorové loko-
motivy. 
 Velký den Radegastu: 17. září 
pojede historický vlak vedený 
parními lokomotivami z Ostravy 
hl. n. do Dobré u Frýdku–Místku 
a po podnikové vlečce do samot-
ného areálu pivovaru Radegast. 
 Den železnice na Ostravsku: 
24. září, podobně jako na řadě 
dalších míst v ČR, proběhnou 
na Ostravsku celonárodní 
oslavy Dne železnice. Při této 
příležitosti budou mezi stani-
cemi Ostrava hl. n. a Bohumín 
vypraveny historické vlaky 
vedené elektrickou lokomoti-
vou „Bobina“. Současně budou 
zavedeny zvláštní vlaky jedoucí 
po vlečkách důlní společnosti 
OKD a v lokomotivním depu 
stanice Bohumín proběhne 
výstava železničních vozidel 
a další techniky.
 150 let železnice v Opavě: 15. 
a 16. října proběhnou oslavy 
150 let železnice v Opavě. Parní 
lokomotivy, stejně jako motoro-
vé vozy povezou zvláštní histo-
rické vlaky po tratích z Opavy 
do Ostravy–Svinova, Krnova, 
Hlučína a Hradce nad Moravicí. 
Na nádraží Opava-východ bude 

Kalendář jízd historickými vlaky v Moravskoslezském kraji
zároveň připravený bohatý do-
provodný program.
 Mikulášská jízda do Štramberka: 
3. prosince se na Mikulášskou 
jízdu z Ostravy hl. n. do Štram-
berka vydá zvláštní vlak vedený 
parní lokomotivou.
Pro všechny zájemce o historii 

železniční dopravy připravily Čes-

ké dráhy, a.s., souhrnnou informač-
ní brožuru „Nostalgie 2005“, která 
uvádí kompletní přehled všech jízd 
zvláštních historických vlaků naplá-
novaných na letošní rok, a je dostup-
ná ve všech ČD centrech. Aktuální 
informace o akcích pro veřejnost je 
možné získat také na www.cd.cz. 

Petr Šťáhlavský, České dráhy, a.s. 



květen 2005 16                                                                                                                      HLÁSKA

 Nadstandardně vybavené dvoulůžkové pokoje, 
pokoj pro tělesně postižené a luxusní apartmány jsou 
připraveny nabídnout maximální pohodlí a odpočinek 
všem, kteří zavítají do našeho čtyřhvězdičkového 
hotelu Opava v klidném prostředí Městských sadů 
vedle koupaliště. 

 Bezplatné parkoviště kontrolované kamerovým 
systémem, internetové připojení, bohatě zásobený 
minibar a elektronický trezor v každém pokoji, snídaně 
v ceně pobytu, klimatizovaná restaurace se salónkem, 
rehabilitační centrum ve víceúčelové hale s fitness,
saunou, vířivkou a soláriem, školící prostory vybavené 
dataprojektorem, DVD a videem.

 Zdarma TAXI z hotelu do historického centra 
Opavy a zpět.

 20% víkendové slevy.
 Novinka! Svatební hostiny, novomanželský 

apartmán včetně láhve sektu a spoustou jiných 
překvapení...

 
Rezervace ubytování: recepce non - stop: 553 759 340, 

737 286 016, recepce@hotel-opava.cz.

www.hotel-opava.cz

V prostorách hotelu Opava sídlí nově vzniklá 
jazyková škola Highgate School of English,  založená 
vysokoškolským pedagogem z Velké Británie trvale 
žijícím od roku 1994 v České republice.

Zkušení lektoři a rodilí mluvčí z Velké Británie a USA 
zaručují vysokou kvalitu a profesionalitu nabízených 
jazykových kurzů zaměřených na všeobecnou a obchodní 
angličtinu.

 
Nabízíme:

 Týdenní pobytové kurzy:  červenec - srpen 2005
 Víkendové pobytové kurzy: červenec - srpen 2005
 Víkendové pobytové kurzy: září 2005 - červen 2006
 Individuální výuka: září 2005 - červen 2006
 Příprava na všechny druhy Cambridgeských certifikátů
 Výuka v prostorách Vaší společnosti
 Zprostředkování studia na prestižních soukromých
 školách ve Velké Británii

Více informací o škole a obsahu jednotlivých 
jazykových kurzů najdete na www.highgate.cz. 
E-mail: info@highgate.cz, telefon: 775 307 111.

!!! CENOVÁ REVOLUCE !!!

 ZATEPLENÁ VRATA OVĚŘENÉ KVALITY VYROBENÁ NA MÍRU
 ŠIROKÝ VÝBĚR BAREVNÝCH ODSTÍNŮ VČETNĚ IMITACE DŘEVA

 DÁLKOVÉ NEBO RUČNÍ OVLÁDÁNÍ
 ZÁRUKA NA VRATA 36 MĚSÍCŮ, KRÁTKÉ DODACÍ LHŮTY, POHOTOVÝ SERVIS

 VOLEJTE ZDARMA 800 800 330

COME - automaty s.r.o.
Rolnická 146/1551, 747 05 OPAVA,

Telefon/fax: (+420) 553 731 920
E-mail: obchod@come.cz

www.come.cz

SEKČNÍ GARÁŽOVÁ VRATA OD VÝROBCE ZA BEZKONKURENČNÍ CENY



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308030d730ea30d730ec30b9537052377528306e00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e007300200070006f0075007200200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200064006f007400e900730020006400270075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e002000e9006c0065007600e9006500200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020005500740069006c006900730065007a0020004100630072006f0062006100740020006f00750020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e00200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002c00200070006f007500720020006c006500730020006f00750076007200690072002e0020004c00270069006e0063006f00720070006f0072006100740069006f006e002000640065007300200070006f006c0069006300650073002000650073007400200072006500710075006900730065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006d00690074002000650069006e006500720020006800f60068006500720065006e002000420069006c0064006100750066006c00f600730075006e0067002c00200075006d002000650069006e00650020007100750061006c00690074006100740069007600200068006f006300680077006500720074006900670065002000410075007300670061006200650020006600fc0072002000640069006500200044007200750063006b0076006f0072007300740075006600650020007a0075002000650072007a00690065006c0065006e002e00200044006900650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f0062006100740020006f0064006500720020006d00690074002000640065006d002000520065006100640065007200200035002e003000200075006e00640020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e00200042006500690020006400690065007300650072002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670020006900730074002000650069006e00650020005300630068007200690066007400650069006e00620065007400740075006e00670020006500720066006f0072006400650072006c006900630068002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020007300750070006500720069006f0072002000700061007200610020006f006200740065007200200075006d00610020007100750061006c0069006400610064006500200064006500200069006d0070007200650073007300e3006f0020006d0065006c0068006f0072002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e00300020006500200070006f00730074006500720069006f0072002e00200045007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200072006500710075006500720065006d00200069006e0063006f00720070006f0072006100e700e3006f00200064006500200066006f006e00740065002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f8006a006500720065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e0067002000740069006c0020007000720065002d00700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e0067002000690020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072006e00650020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e00200044006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e0067006500720020006b007200e600760065007200200069006e0074006500670072006500720069006e006700200061006600200073006b007200690066007400740079007000650072002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e00200068006f00670065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200076006f006f0072002000610066006400720075006b006b0065006e0020006d0065007400200068006f006700650020006b00770061006c0069007400650069007400200069006e002000650065006e002000700072006500700072006500730073002d006f006d0067006500760069006e0067002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e002000420069006a002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670020006d006f006500740065006e00200066006f006e007400730020007a0069006a006e00200069006e006700650073006c006f00740065006e002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006d00610079006f00720020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e00200071007500650020007000650072006d006900740061006e0020006f006200740065006e0065007200200063006f007000690061007300200064006500200070007200650069006d0070007200650073006900f3006e0020006400650020006d00610079006f0072002000630061006c0069006400610064002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e0020004500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007200650071007500690065007200650020006c006100200069006e0063007200750073007400610063006900f3006e0020006400650020006600750065006e007400650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f0069006400610061006e0020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f006900640065006e002000740075006c006f0073007400750073006c00610061007400750020006f006e0020006b006f0072006b006500610020006a00610020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002000730075007500720069002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a0061002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e0020004e00e4006d00e4002000610073006500740075006b0073006500740020006500640065006c006c00790074007400e4007600e4007400200066006f006e0074007400690065006e002000750070006f00740075007300740061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0061006700670069006f00720065002000700065007200200075006e00610020007100750061006c0069007400e00020006400690020007000720065007300740061006d007000610020006d00690067006c0069006f00720065002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e002000510075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e006900200072006900630068006900650064006f006e006f0020006c002700750073006f00200064006900200066006f006e007400200069006e0063006f00720070006f0072006100740069002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006800f80079006500720065002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e006700200066006f00720020006800f800790020007500740073006b00720069006600740073006b00760061006c00690074006500740020006600f800720020007400720079006b006b002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e00200044006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e00650020006b0072006500760065007200200073006b00720069006600740069006e006e00620079006700670069006e0067002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006800f6006700720065002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006600f60072002000700072006500700072006500730073007500740073006b0072006900660074006500720020006100760020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e00200044006500730073006100200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e0067006100720020006b007200e400760065007200200069006e006b006c00750064006500720069006e00670020006100760020007400650063006b0065006e0073006e006900740074002e>
    /GRE <FEFF03A703C103B703C303B903BC03BF03C003BF03B903AE03C303C403B5002003C403B903C2002003C103C503B803BC03AF03C303B503B903C2002003B103C503C403AD03C2002003B303B903B1002003BD03B1002003B403B703BC03B903BF03C503C103B303AE03C303B503C403B5002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03B5002003C503C803B703BB03CC03C403B503C103B7002003B103BD03AC03BB03C503C303B7002003B503B903BA03CC03BD03C903BD002003B303B903B1002003C003C103BF03B503BA03C403CD03C003C903C303B7002003C503C803B703BB03AE03C2002003C003BF03B903CC03C403B703C403B103C2002E0020039C03C003BF03C103B503AF03C403B5002003BD03B1002003B103BD03BF03AF03BE03B503C403B5002003C403B1002003AD03B303B303C103B103C603B10020005000440046002003BC03AD03C303C9002003C403BF03C50020004100630072006F006200610074002003BA03B103B9002000520065006100640065007200200035002C0030002003BA03B103B9002003BC03B503C403B103B303B503BD03AD03C303C403B503C103C903BD002003B503BA03B403CC03C303B503C903BD002E00290020039F03B9002003C103C503B803BC03AF03C303B503B903C2002003B103C503C403AD03C2002003B103C003B103B903C403BF03CD03BD002003B503BD03C303C903BC03AC03C403C903C303B7002003B303C103B103BC03BC03B103C403BF03C303B503B903C103AC03C2002E>
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406360648062706280637002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000500044004600200628062F0642062900200635064806310020063906270644064A062900200645064600200623062C06440020062C0648062F06290020063906270644064A062900200644064406370628062706390629002006330627062806420629002006270644064606340631002E0020064A064506430646002006440648062B06270626064200200050004400460020062306460020064A062A064500200641062A062D064706270020064506390020004100630072006F0062006100740020064800520065006100640065007200200035002E003000200648062706440623062D062F062B002E0020062A062A06370644062800200647063006470020062706440636064806270628063700200625062F06310627062C002006440644062E0637002E>
    /HUN <FEFF0045007A0065006B006B0065006C0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B006B0061006C00200068006F007A0068006100740020006C00E90074007200650020006B0069007600E1006C00F30020006D0069006E0151007300E9006701710020006E0079006F006D00640061006900200065006C0151006B00E90073007A00ED007400E900730072006500200073007A00E1006E00740020006D00610067006100730061006200620020006B00E9007000660065006C0062006F006E007400E1007300FA002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00610074002E00200041002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00200061007A0020004100630072006F006200610074002000E9007300200061002000520065006100640065007200200035002E0030002C00200069006C006C00650074007600650020006B00E9007301510062006200690020007600650072007A006900F3006900760061006C0020006E00790069007400680061007400F3006B0020006D00650067002E00200045007A0065006B00680065007A0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B0068006F007A00200062006500740171007400ED007000750073002D0062006500E1006700790061007A00E1007300200073007A00FC006B007300E9006700650073002E000D000AFEFF0045007A0065006B006B0065006C0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B006B0061006C00200068006F007A0068006100740020006C00E90074007200650020006B0069007600E1006C00F30020006D0069006E0151007300E9006701710020006E0079006F006D00640061006900200065006C0151006B00E90073007A00ED007400E900730072006500200073007A00E1006E00740020006D00610067006100730061006200620020006B00E9007000660065006C0062006F006E007400E1007300FA002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00610074002E00200041002000500044004600200064006F006B0075006D0065006E00740075006D006F006B00200061007A0020004100630072006F006200610074002000E9007300200061002000520065006100640065007200200035002E0030002C00200069006C006C00650074007600650020006B00E9007301510062006200690020007600650072007A006900F3006900760061006C0020006E00790069007400680061007400F3006B0020006D00650067002E00200045007A0065006B00680065007A0020006100200062006500E1006C006C00ED007400E10073006F006B0068006F007A00200062006500740171007400ED007000750073002D0062006500E1006700790061007A00E1007300200073007A00FC006B007300E9006700650073002E>
    /POL <FEFF0055017C0079006A0020007400790063006800200075007300740061007700690065014400200064006F002000740077006F0072007A0065006E0069006100200064006F006B0075006D0065006E007400F3007700200050004400460020007A0020007700690119006B0073007A010500200072006F007A0064007A00690065006C0063007A006F015B0063006901050020006F006200720061007A006B00F3007700200064006C00610020006E0061015B0077006900650074006C0061006E006900610020007700790073006F006B00690065006A0020006A0061006B006F015B00630069002E00200044006F006B0075006D0065006E0074007900200050004400460020006D006F0067010500200062007901070020006F007400770069006500720061006E00650020007A006100200070006F006D006F00630105002000700072006F006700720061006D00F300770020004100630072006F0062006100740020006F00720061007A002000520065006100640065007200200035002E00300020006C007500620020006E006F00770073007A007900630068002E00200055007300740061007700690065006E00690061002000740065002000770079006D006100670061006A01050020006F007300610064007A0061006E0069006100200063007A00630069006F006E0065006B002E000D000AFEFF0055017C0079006A0020007400790063006800200075007300740061007700690065014400200064006F002000740077006F0072007A0065006E0069006100200064006F006B0075006D0065006E007400F3007700200050004400460020007A0020007700690119006B0073007A010500200072006F007A0064007A00690065006C0063007A006F015B0063006901050020006F006200720061007A006B00F3007700200064006C00610020006E0061015B0077006900650074006C0061006E006900610020007700790073006F006B00690065006A0020006A0061006B006F015B00630069002E00200044006F006B0075006D0065006E0074007900200050004400460020006D006F0067010500200062007901070020006F007400770069006500720061006E00650020007A006100200070006F006D006F00630105002000700072006F006700720061006D00F300770020004100630072006F0062006100740020006F00720061007A002000520065006100640065007200200035002E00300020006C007500620020006E006F00770073007A007900630068002E00200055007300740061007700690065006E00690061002000740065002000770079006D006100670061006A01050020006F007300610064007A0061006E0069006100200063007A00630069006F006E0065006B002E>
    /RUS <FEFF04180441043F043E043B044C04370443043904420435002004340430043D043D044B04350020043F043004400430043C043504420440044B00200434043B044F00200441043E043704340430043D0438044F0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442043E04320020044100200432044B0441043E043A0438043C00200440043004370440043504480435043D04380435043C00200441002004460435043B044C044E0020043F043E043B044304470435043D0438044F00200432044B0441043E043A043E0433043E0020043A04300447043504410442043204300020043F044004350434043204300440043804420435043B044C043D044B04450020043E0442043F0435044704300442043A043E0432002E0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442044B0020043E0442043A0440044B04320430044E04420441044F002004320020043F04400438043B043E04360435043D0438044F04450020004100630072006F00620061007400200438002000520065006100640065007200200035002E003000200028043800200431043E043B043504350020043F043E04370434043D04380445002004320435044004410438044F04450029002E000D000AFEFF04180441043F043E043B044C04370443043904420435002004340430043D043D044B04350020043F043004400430043C043504420440044B00200434043B044F00200441043E043704340430043D0438044F0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442043E04320020044100200432044B0441043E043A0438043C00200440043004370440043504480435043D04380435043C00200441002004460435043B044C044E0020043F043E043B044304470435043D0438044F00200432044B0441043E043A043E0433043E0020043A04300447043504410442043204300020043F044004350434043204300440043804420435043B044C043D044B04450020043E0442043F0435044704300442043A043E0432002E0020005000440046002D0434043E043A0443043C0435043D0442044B0020043E0442043A0440044B04320430044E04420441044F002004320020043F04400438043B043E04360435043D0438044F04450020004100630072006F00620061007400200438002000520065006100640065007200200035002E003000200028043800200431043E043B043504350020043F043E04370434043D04380445002004320435044004410438044F04450029002E>
    /TUR <FEFF005900FC006B00730065006B0020006B0061006C006900740065006C00690020006200610073006B0131002000F6006E0063006500730069002000E70131006B0131015F006C006100720020006900E70069006E002000640061006800610020007900FC006B00730065006B0020006700F6007200FC006E007400FC002000E700F6007A00FC006E00FC0072006C00FC011F00FC006E0065002000730061006800690070002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020006F006C0075015F007400750072006D0061006B00200061006D0061006301310079006C006100200062007500200061007900610072006C0061007201310020006B0075006C006C0061006E0131006E002E002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020004100630072006F006200610074002000520065006100640065007200200035002E003000200076006500200073006F006E00720061007301310020007300FC007200FC006D006C0065007200690079006C00650020006100E70131006C006100620069006C00690072002E002900200042007500200061007900610072006C0061007200200066006F006E00740020006B006100740131015F007401310072006D00610073013100200067006500720065006B00740069007200690072002E000D000AFEFF005900FC006B00730065006B0020006B0061006C006900740065006C00690020006200610073006B0131002000F6006E0063006500730069002000E70131006B0131015F006C006100720020006900E70069006E002000640061006800610020007900FC006B00730065006B0020006700F6007200FC006E007400FC002000E700F6007A00FC006E00FC0072006C00FC011F00FC006E0065002000730061006800690070002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020006F006C0075015F007400750072006D0061006B00200061006D0061006301310079006C006100200062007500200061007900610072006C0061007201310020006B0075006C006C0061006E0131006E002E002000500044004600200064006F007300790061006C0061007201310020004100630072006F006200610074002000520065006100640065007200200035002E003000200076006500200073006F006E00720061007301310020007300FC007200FC006D006C0065007200690079006C00650020006100E70131006C006100620069006C00690072002E002900200042007500200061007900610072006C0061007200200066006F006E00740020006B006100740131015F007401310072006D00610073013100200067006500720065006B00740069007200690072002E>
    /HEB (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for high quality pre-press printing. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later. These settings require font embedding.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f0020005000440046002000730020007600790161016100ed006d00200072006f007a006c006901610065006e00ed006d0020006f006200720061007a016f002c002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed002000700072006500700072006500730073002000610020007400690073006b002e00200044006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed002000760079017e006100640075006a00ed00200076006c006f017e0065006e00ed0020007000ed00730065006d002e000dfeff005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f0020005000440046002000730020007600790161016100ed006d00200072006f007a006c006901610065006e00ed006d0020006f006200720061007a016f002c002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed002000700072006500700072006500730073002000610020007400690073006b002e00200044006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e0020005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed002000760079017e006100640075006a00ed00200076006c006f017e0065006e00ed0020007000ed00730065006d002e>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


